

澳門特別行政區政府 Governo da Região Administrativa Especial de Macau

房屋局 Instituto de Habitação

Anúncio (43/2022)

- Entidade adjudicante: Secretário para os Transportes e Obras Públicas do Governo da Região Administrativa Especial de Macau.
- 2. Entidade que realiza o concurso: Instituto de Habitação (IH).
- 3. Modalidade do concurso: Concurso público.
- 4. Designação do concurso: Prestação de serviços de segurança das delegações do Instituto de Habitação.
- 5. Objecto:
 - Prestação de serviços de segurança das delegações de Cheng Chong, das Ilhas, de Seac Pai Van e do Bairro da Ilha Verde, do IH; o período de prestação de serviços é de três anos, entre 1 de Janeiro de 2023 e 31 de Dezembro de 2025.
- 6. Condições do concurso (apenas se podem candidatar ao presente concurso, os concorrentes que reúnam simultaneamente as seguintes condições):
 - Sociedades comerciais que se encontrem registadas na Conservatória dos Registos Comercial e de Bens Móveis, cujo âmbito de actividade inclua os serviços de segurança; ou os empresários comerciais, pessoa singular, cujo âmbito de actividade inclua os serviços de segurança.
 - Sejam titulares de alvará válido para o exercício da actividade de segurança privada, nos termos da Lei n.º 4/2007.
 - Os concorrentes devem ter experiência de prestação de serviços de segurança a delegações de serviços públicos, por um período total não inferior a 3 anos (o objecto deve ser delegações de serviços públicos / edifícios de escritórios, não sendo incluídas as instalações subordinadas à administração dos serviços públicos, tais como auto-silos, estádios, etc.)
- 7. Consulta ou obtenção do processo do concurso:

Os concorrentes podem consultar e obter o respectivo processo de concurso na recepção do IH, sita na Estrada do Canal dos Patos, n.º 220, Edf. Cheng Chong, r/c L, Macau, durante as horas de expediente. Caso pretendam obter fotocópias do





澳門特別行政區政府 Governo da Região Administrativa Especial de Macau

房屋局 Instituto de Habitação

documento acima referido, devem pagar a importância de MOP500,00 (quinhentas patacas), em numerário, relativa ao custo das fotocópias, ou podem proceder ao download gratuito na página electrónica do IH (http://www.ihm.gov.mo).

8. Visita aos locais:

Os concorrentes interessados devem dirigir-se pessoalmente à recepção do IH, sita na Estrada do Canal dos Patos, n.º 220, Edf. Cheng Chong, r/c L, Macau, ou contactar este Instituto, antes do dia 5 de Setembro de 2022, através do telefone n.º 2859 4875, durante as horas de expediente, para procederem à marcação prévia da visita aos locais, (o número de concorrentes interessados não pode ser superior a 2 pessoas e o transporte para ida e volta, aos locais da visita é disponibilizada pelo próprio), devendo os concorrentes interessados, que tenham procedido à respectiva marcação, chegar à Delegação de Cheng Chong, no dia 6 de Setembro de 2022, pelas 10h00.

9. Caução provisória:

O montante da caução provisória é de MOP162 000,00 (cento e sessenta e duas mil patacas). A caução provisória pode ser prestada por garantia bancária legal ou por depósito em numerário na conta, em nome do IH, na sucursal do Banco da China, em Macau.

10. Local, dia e hora para entrega das propostas:

Local: As propostas devem ser entregues, a partir da data da publicação do presente anúncio durante as horas de expediente, na recepção do IH, na Estrada do Ganal dos Patos, n.º 220, Edf. Cheng Chong, r/c L, Macau.

Dia e hora: Até às 18h00 do dia 27 de Setembro de 2022.

11. Dia, hora e local do acto público do concurso:

Local: Sala de reuniões do IH, sita na Estrada do Canal dos Patos, n.º 158, Edf. Cheng Chong, r/c H, Macau

Dia e hora: Até às 10h00 do dia 28 de Setembro de 2022

Os concorrentes ou os seus representantes ao participarem no acto público do



澳門特別行政區政府 Governo da Região Administrativa Especial de Macau

房屋局 Instituto de Habitação

concurso, caso seja necessário a apresentação de reclamação e/ou obtenção de esclarecimentos relacionados com a apresentação de documentos para o concurso, estes devem apresentar documentos que comprovem a sua habilitação.

12. Critério de adjudicação:

O critério de adjudicação do presente concurso público é o do preço mais baixo proposto.

13. Outros assuntos:

Os pormenores e observações ao presente concurso encontram-se disponíveis no respectivo processo de concurso. As informações adicionais sobre o presente concurso, caso existam, serão publicadas na página electrónica do IH (http://www.ihm.gov.mo).

Instituto de Habitação, aos \mathcal{V}^{7}) de Agosto de 2022.

A Vice-Presidente,

Kuoc Vai Han

